

## **Protokoll från Enskede-Årsta-Vantörs (EÅV), Farstas och Skarpnäcks råd för funktionshinderfrågor**

### **Närvarande:**

#### **Ledamöter:**

Beatrice Koliijn	(DHR - Delaktighet, Handlingskraft, Rörelsefrihet – Stockholmsavdelningen)
Parisa Piran	(Attention)
Rolf Eriksson	(FSDB - Förbundet Sveriges Dövblinda Stockholm och Gotland)
Ulf Olsson	(HRF - Hörselskadades förening i Stockholm)
Lennart Almqvist	(Autism & Aspergerföreningen i Stockholm)
Anne Mondotter	(SRF - Synskadades Riksförbund Stockholms stad)

#### **Frånvarande:**

Lena Nisula Wester	(SRF - Synskadades Riksförbund Stockholms stad)
--------------------	--

#### **Tjänstepersoner:**

Hanna Jakhammer, avdelningschef på Individ- och familjestöd  
Anna Palén, verksamhetscontroller och sekreterare på rådet för  
funktionshinderfrågor

#### **Tidpunkt:**

2023-09-19, kl. 14:05 – 15:25

#### **Plats:**

Farsta Terrassen  
Storforsplan 36, Farsta.

**Lokal:** Storfors

**1. Mötet öppnas**

Mötet öppnas

**2. Mötesordförande Lennart Almqvist hälsar välkomna.**

Samtliga som närvarar presenterar sig.

**3. Fastställande av dagordning**

Kvarvarande frågeställningar från föregående sammanträde läggs till i dagordningen. Dagordning fastställs.

**4. Val av justerare**

Ordförande Lennart Almqvist och vice ordförande Beatrice Kolijn.

**5. Föregående minnesanteckningar**

Rådet godkänner föregående anteckningar.

**6. Förvaltningen rapporterar**

Svar på frågor från föregående möte

- **Fixartjänster för personer med funktionsnedsättningar (yngre än 65 år)**

Hanna informerar att det inte finns fixartjänster för yngre i Skarpnäcks stadsdelsförvaltning. Förvaltningen får undersöka förekomsten i Östra Söderort och återkomma i frågan.

Hanna informerar att fixartjänster finns i någon stadsdelsförvaltning, men att det kan finnas utmaningar att definiera arbetsuppgifter. En rådsmedlem poängterar att det bör vara frågor som utretts inom ramen för fixartjänst för äldre, och att det inte bör vara ett problem att göra samma upplägg för yngre.

Hanna konstaterar att det kan behövas en noggrannare analys av målgruppen, och vilka behov det finns av en fixartjänst. Det kan även behövas en analys över vilka gränsdragningar som krävs, i syfte att förväntningarna ska motsvara det som förvaltningarna skulle kunna erbjuda. För att ta vidare frågan skulle ett förslag till stadsdelsförvaltningarna kunna vara att frågan formuleras som en aktivitet inför verksamhetsplaneringen för 2024, detta behöver dock respektive stadsdelsförvaltning fatta beslut om.

En rådsmedlem konstaterar att det inom ramen för fixartjänsterna för äldre behöver utvecklas på vilket sätt tjänsterna anpassas till till exempel äldre med synproblem. Det behöver finnas rätt

kompetens för att möjliggöra ett effektivt stöd till de äldre med funktionsnedsättningar.

Hanna uppger att det är intressanta synpunkter, och understryker vikten av att ringa in de förväntningar som finns.

- **Tillgänglighetsanpassad kommunikation**

Hanna konstaterar att det är en komplex och svår fråga, och att staden behöver arbeta mer med tillgänglighetsanpassade system. Stadsdelarna äger inte självständigt alla system som staden använder.

Huvudregeln är att förvaltningarna i dagsläget skickar beslut på papper. Det ska gå att skicka PDF format med uppläsningsfunktion via säker e-post. Exakt hur detta är implementerat får förvaltningen återkomma om.

- **Insiktsutbildning**

Att genomföra insiktsutbildningar kan styras via aktivitet i verksamhetsplanen. Rådet vill att både tjänstepersoner och nämndledamöter ska bjudas in till detta.

Hanna uppger att insiktsutbildningar är en god idé, och metod, för att öka kompetensen kring olika funktionsnedsättningar. Ett förslag är att även detta ses över som en möjlig aktivitet för verksamhetsåret 2024. Huruvida EÅV och Farsta kommer göra detsamma har Hanna ingen rådighet över, information om detta delges genom dagens protokoll. En idé skulle kunna vara att genomföra något gemensamt.

- **Samhällsvägledning.**

Arbetet med samhällsvägledning på teckenspråk pågår.

- **Ledsagning**

En rådsmedlem konstaterar att det skärs ner på allt vad gäller vård och omsorg samtidigt som staden har styrdokument som exempelvis delaktighetsprogrammet. Flera rådsmedlemmar är av uppfattningen att politiken tänker väldigt kortsiktigt när det gäller ekonomin.

En rådsmedlem uppger att det inte upplevs så ekonomiskt när unga människor får avslag på ledsagning, som är en förhållandevis billig insats. Många stänger därefter in sig och har inte ork att söka andra insatser, insatser som skulle öka förutsättningarna och möjligheterna till att få sina behov tillgodosedda.

Hanna beskriver att socialtjänstrapporten visar att timmarna för ledsagning har minskat något de senaste åren, medan andra insatser som exempelvis boendestöd har ökat. En mer utförlig översyn skulle behöva göras för att se över de generella behoven hos målgruppen som ansöker om ledsagning.

Hanna uppmärksammar rådet på Socialstyrelsens rapport som kom i våras som rör ledsagning. Rapporten beskriver insatsen över tid och gör analys kopplat till olika funktionshindersgrupper och åldersgrupper.

Det konstateras att det skulle vara intressant att arbeta med frågor som rör ledsagning över stadsdelarna (EÅV, Farsta och Skarpnäck), och att se över statistiken och innehållet av de insatser som beviljas. Förvaltningen tar till sig av metodmaterialet som framgår av Socialstyrelsens rapport.

De rådsmedlemmar som ej tagit del av Socialstyrelsens rapport önskar få denna skickad till sig. Rapporten skickas av förvaltningen.

- **Nämndsammanträden, och att träffa presidiet**

Rådet ska under mandatperioden ges möjlighet att träffa presidierna. Hanna informerar att rådet kommer att ges möjlighet att träffa presidiet för Skarpnäcks stadsdelsnämnd i år. Presidiet har fått tiderna, och förvaltningen inväntar besked om när de kommer och besöker rådet (antingen den 20 oktober eller den 5 december). Nästa år tar EÅV vid så då kommer rådet att få möjlighet att träffa deras stadsdelsnämnds presidium, och året därpå presidiet i Farsta.

Samtliga stadsdelsnämnder har nämndsammanträden som är öppna för alla, och till dessa är rådet välkomna. Representanter från pensionärsrådet brukar delta vid Skarpnäcks nämndsammanträden.

En rådsmedlem frågar om det finns en tanke om att slå samman nämnderna. Hanna informerar att det är en fråga för kommunfullmäktige.

- **Syn- och hörselinstruktörer, finns detta i stadsdelarna och hur arbetar dem?**

Frågan lämnas till kommande sammanträde.

## 7. **Diskussion kring tema:** Förvaltningarnas återredovisning på aktiviteter i tertialrapportering 2

Rådet får information om tertialrapportering 2, och att det inför rapporteringarna görs uppföljningar av de aktiviteter som planerats under året.

En rådsmedlem ställer frågan kring deras inspel till rapporteringar, remissvar och skrivelser. Rådet har även frågor om på vilket sätt de ska göras delaktiga kring de beslut som nämnderna fattar.

Det diskuteras att det i och med den nya ordningen för råden för funktionshinderfrågor beslutats att mötena i råden ska ägnas åt att med ledning av *Program för delaktighet och inflytande för personer med funktionsnedsättning 2018-2023* identifiera och följa upp strategiskt relevanta fokusområden.

Rådet får information om att stadsdelsförvaltningarna får uppdrag via kommunfullmäktige att svara på olika remisser, och att det inte alltid är alla tre stadsdelsnämnder som beslutar om samma ärende. Det handlar i realiteten om en stor mängd ärenden som nämnderna sammanlagt hanterar.

Alla handlingar, remissvar, verksamhetsplaneringsrapporter, tertialrapporter finns att hitta på en gemensam portal;

[Översikt | MeetingPlus \[sv\] \(stockholm.se\)](#)<sup>1</sup>

Hanna informerar att rådet vid kommande sammanträde kommer att ges möjlighet att komma med inspel och synpunkter till verksamhetsplanen för 2024. Budgeten kommer planerat den 11 oktober.

Lennart frågar övriga rådsmedlemmar om de också bjudits in till ett möte för att diskutera och komma med synpunkter på denna nya ordning. Det konstateras att det är ordförande och vice ordföranden som bjudits in. En synpunkt är att den nya ordningen gjort det svårare för rådet att ha insyn i ärenden som bereds, och beslutas om.

Hanna och Anna informerar att samma möte genomförs för tjänstemännen den 9 oktober.

## 8. **Rapporter**

Rådet lämnar inga rapporter.

---

<sup>1</sup> <https://edokmeetings.stockholm.se/>

## 9. Övriga frågor

### - **Fråga som rör kraven på personals kompetens.**

Rådet diskuterar vilka krav som kan ställas på personals kompetens, i det fall förvaltningen behöver gå utanför LOV avtalet. Rådet har även frågor om vilken insyn som beställande förvaltning kan ha.

Rådet diskuterar vikten av att personal har rätt kunskaper om målgrupperna och ställer sig frågande till varför inte den samlade erfarenheten kring målgrupper och deras problematik inte tas tillvara.

Hanna informerar att förvaltningen bland annat använder verksamhets-, och avtalsuppföljningar som verktyg.

### - **Frågor kring fritidsgårdar, och personals kompetens.**

En rådsmedlem beskriver sina erfarenheter som anställd på en fritidsgård. Attention har uppmärksammat behovet av att se över de kompetensbrister som finns på fritidsgårdar.

Rådet diskuterar om det görs kontroller av personal som anställs för att arbeta på fritidsgårdar och på vilket sätt fritidsgårdar arbetar för att exempelvis inte rekrytering till kriminalitet ska ske på fritidsgårdarna.

Rådet önskar få en redogörelse för hur förvaltningarna bedriver sina fritidsgårdar, och vilka krav som ställs på den personal som anställs men även vad som ingår i deras arbetsbeskrivningar.

Hanna informerar att det kan se olika ut på olika fritidsgårdar men att staden har en gemensam riktlinje som kulturförvaltningen har tagit fram 2022 *Stockholms strategi för fritids- och ungdomsgårdar*.

### - **Frågor kring förvaltningarnas krisarbete, om detta finns och hur det fungerar.**

Rådet får information om att alla förvaltningar har ansvar för kriser som uppstår i lokalområdet, så länge det inte är eskalerat på stadsnivå. Förvaltningarna ansvarar för krishantering, och gör upp en planering för hur förvaltningen ska agera vid olika scenarion.

som av en händelse är oroade och rädda. Krishantering från förvaltningens sida kan bestå i ett praktiskt stöd.

- **Frågor om Årstafältet, och att staden förtätar området.**

En rådsmedlem har frågor om Årstafältet och den förtätning av bostäder som görs i området. Rådsmedlemmen har funderingar kring en specifik basketplan och grönytor som tas bort. Rådet menar att en förtätning för många innebär en ökad känsla av otrygghet, samtidigt som en oro finns för de ungdomar som i dagsläget finns i området och att de kommer ha mindre platser att vara på. Rådsmedlemmen understryker samtidigt att detta är en fråga om tillgänglighet, då inte alla (särskilt de med funktionsnedsättningar) har möjlighet att ta sig längre sträckor för aktiviteter.

Hanna informerar att förvaltningen har bjudit in en person som arbetar med stadsbyggnadsfrågor till rådets kommande sammanträde, som på ett bättre sätt kan svara på stadsbyggnadsfrågor. Frågan lämnas därför till något av de kommande sammanträdena.

**Nästkommande råd:**

Förmöte fredagen den 20 oktober, klockan 13-14.

Rådet för funktionshinderfrågor fredagen den 20 oktober, 14-15:30

**Plats:**

Farsta Terrassen  
Storforsplan 36, Farsta.

**Lokal:** Sunne

Underskriftens äkthet valideras här: <https://underskriftpas.stockholm.se/validera>